
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 HOTĂRÂRE nr. 693 din 28 august 2025
privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 521/2023  pentru aprobarea pachetelor de

servicii   şi a Contractului-cadru   care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a
medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 804 din 29 august 2025

Data intrării în vigoare: 29 August 2025

Forma consolidată valabilă la data de 10 Septembrie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 29 August 2025 până la 10 Septembrie 2025
       În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
    ARTICOL UNIC
    Hotărârea Guvernului nr. 521/2023  pentru aprobarea pachetelor de servicii  şi a Contractului-

cadru  care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor
medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 466 şi 466 bis din 26 mai 2023, cu modificările şi completările ulterioare, se
modifică şi se completează după cum urmează:
    1. După articolul 1  se introduce un nou articol, art. 1^1, cu următorul cuprins:
    " ART. 1^1
    (1) Serviciile psihologice conexe actului medical din pachetul de servicii de bază furnizate

pacienţilor cu afecţiuni oncologice la recomandarea medicilor cu supraspecializare/ competenţă/atestat de
studii complementare în îngrijiri paliative, respectiv a medicilor de specialitate clinică cu
specialitatea chirurgie oncologică, oncologie medicală, hematologie, oncologie şi hematologie pediatrică,
radioterapie, acordate până la data de 30 iunie 2026, se decontează numai în condiţiile în care furnizorul
de servicii conexe actului medical nu acordă servicii de sănătate conexe actului medical de psiho-
oncologie în sistemul asigurărilor sociale de sănătate.
    (2) Până la data de 30 iunie 2026, pacienţii cu afecţiuni oncologice pot beneficia de servicii

psihologice conexe actului medical din pachetul de servicii de bază furnizate la recomandarea medicilor cu
supraspecializare/competenţă/ atestat de studii complementare în îngrijiri paliative, respectiv a
medicilor de specialitate clinică cu specialitatea chirurgie oncologică, oncologie medicală, hematologie,
oncologie şi hematologie pediatrică, radioterapie, dacă nu beneficiază de servicii de sănătate conexe
actului medical de psiho-oncologie.
    (3) Începând cu data de 1 iulie 2026, pacienţii cu afecţiuni oncologice pot beneficia de servicii de

sănătate conexe actului medical de psiho-oncologie din pachetul de servicii de bază, furnizate doar de
psihologi cu formare complementară în psiho-oncologie sau psihologi cu formare profesională în psiho-
oncologie cu o durată de minimum patru luni şi 110 de ore de formare profesională."
    2. În tot cuprinsul anexelor nr. 1 şi 2, sintagma „psihologi cu formare complementară în

psihooncologie“ se modifică şi se înlocuieşte cu sintagma „psihologi cu formare complementară în psiho-
oncologie sau psihologi cu formare profesională în psiho-oncologie cu o durată de minimum patru luni şi
110 de ore de formare profesională“.
                    PRIM-MINISTRU
                    ILIE-GAVRIL BOLOJAN
                    Contrasemnează:
                    Viceprim-ministru,
                    Marian Neacşu
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru-Florin Rogobete
                    p. Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                    Liliana Maria Mihai
                    Ministrul finanţelor,
                    Alexandru Nazare
    Bucureşti, 28 august 2025.
    Nr. 693.
    ------


